
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SUAP 3126/2024 

Ordinanza. n. 50 del 05/06/2024 

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  -  MISURE  DI  INIBIZIONE  VOLTE  ALLA  
TUTELA  DELLA  SALUTE  E  IGIENE  PUBBLICA  PRESSO  IL  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  
GIOVEDI'  PRESSO  IL  PIAZZALE  ILIO  -  SOSPENSIONE  DELLO  SVOLGIMENTO  DEL  MERCATO  
NELLA GIORNATA DEL 06 GIUGNO 2024.

IL SINDACO
Premesso che:

- il D. lgs.vo 267/2000, ai sensi dell’art.50 comma 5, attribuisce al Sindaco quale massima autorità sanitaria 
della comunità locale l’adozione di ordinanze contingibili e urgenti per rimuovere le emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica venutesi a determinare;
-  in  atto  nel  Comune di  Trapani  ha luogo,  una volta  la  settimana nella  giornata  di  giovedì,  un mercato 
nell’area del Piazzale Ilio, individuata con delibera consiliare n°172 del 19/11/1993 e la successiva O. S. n. 25  
del 17/01/1994;

Preso atto che:
• con nota prot. n. 240604 del 04/06/2024 assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data con il 

n.48657 la società Formula Ambiente S.p.a. (affidataria per il servizio di Igiene Urbana) comunica le  
criticità rilevate presso il mercato settimanale di piazzale Ilio:
➢ Deposito  di  rifiuti  in  modo  non  corretto:  sacchetti  sparsi  per  l'intero  isolato,  mancata 

differenziazione  dei  rifiuti  nonostante  la  collocazione  degli  appositi  contenitori,  abbandono 
indiscriminato dei rifiuti all’azione degli agenti atmosferici. Ne deriva un impatto negativo sul 
decoro urbano ed un aumento dei costi di pulizia della zona rispetto a quelli preventivati;

➢ Presenza di escrementi organici umani: tali rifiuti vengono nascosti tra i normali rifiuti, creando 
un grave problema igienico-sanitario e profondo disagio per gli  operatori  addetti  ai  servizi di 
pulizia;

➢ tale situazione, documentata fotograficamente si ripete ormai da diverse settimane, nonostante 
l’istallazione di appositi servizi igienici;

Valutati gli elementi emergenti dalla richiamata comunicazione dalla società di Formula Ambiente S.P.A., in 
ordine alla tipologia dell'attività;

Atteso che la presenza di escrementi organici di origine umana comporta un’adeguata pulizia dell’area, con 
contestuale disinfezione al fine di evitare ulteriori problematiche igienico-sanitarie;

Considerato che l’area in questione deve essere bonificata, prima di ritornare ad ospitare centinaia di persone  
contemporaneamente;

Atteso che occorre prevedere ulteriori forme di controllo al fine che spiacevoli  eventi  come quello sopra 
descritto possano riverificarsi;

Ritenuto necessario adottare apposita Ordinanza contingibile e urgente per motivi di tutela della salute e  
igiene pubblica;

Visti:

 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n.165/2001;

Ordinanza n. 50 del 05/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 lo Statuto del Comune di Trapani;
 la L.R.  n. 18/95 e s.m.i.;
 la L.R. n. 2/96 e s.m.i;
 la L.R. n.28/99 e ss.mm.ii.
 il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato con Delibera di C.C. n. 108/2021;

ORDINA

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si 
intendono integralmente trascritti:

1. la sospensione dello svolgimento del mercato settimanale del giovedì nella giornata del 06 giugno 
2024 al fine di consentire la pulizia, disinfezione e bonifica dell’area in oggetto;

2. la presente Ordinanza ha decorrenza immediata ed espleterà i suoi effetti ai fini del ripristino delle 
condizioni di sicurezza e della tutela della salute pubblica degli operatori commerciali nonché dei 
fruitori;

3. il Comando di Polizia Locale è onerato di vigilare sul rispetto della presente ordinanza;

AVVERTE
Gli interessati che in caso di mancata ottemperanza a quanto sopradescritto si procederà a termine di legge;

DISPONE
Di notificare il presente provvedimento a mezzo pec:
All’Associazione Confcommercio Trapani
All’Associazione Confimprese Palermo
All’Associazione Confesercenti Trapani
Alla Concessionaria SOGET SPA
Al Dirigente V Settore – Servizi Ambiente
Alla Società Formula Ambiente S.P.A.

Di trasmettere la presente Ordinanza ai fini della sua applicazione ed osservanza a:

- Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Trapani:
- Alla Questura di Trapani Polizia di Stato;
- Al Comando Provinciale Carabinieri di Trapani;
- Alla Guardia di Finanza Comando Provinciale di Trapani;
- Al Comando Polizia Locale di Trapani;
- All’ASP di Trapani - Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Servizio Igiene Ambienti di Vita;

Che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva;
RENDE NOTO

- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia  
o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.
-  che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo  
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 05/06/2024 

IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO

Ordinanza n. 50 del 05/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/06/2024

Ordinanza n. 50 del 05/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


